## SENTENTIA PAGANORUM.

424. Vera pax est, a Dei voluntate non dividi, et  
is solis que Deus diligit, delectari. *Ibid.*, serm. 9.  
125. Tunc est vera pax hominis, et vera liber-  
tas, quando caro animo judice regitur, et animus  
Deo preside gubernatur. Serm. 4 *Quadragesima*.  
126. Minus homini videri solet, pax continua-  
per otium, quam redditia per laborem. Epist. 68,  
*ad Theodoret. episc. Cyri.*

LUDOV. BL. 127. Qui modo multa pace male gaudent, ma-  
gnes postmodum pressuris affliguntur. In *Apolog.*  
*pro Thaudo.*, cap. 7.

S. PETRUS  
CHRYST. 128. Pax est voluntas Dei, iucunditas Christi,  
perfectio sanctitatis, justitiae regula, magistris  
doctrina, morum custodia, in rebus omnibus laudabili-  
disciplina, suffragium preemni, supplicationum  
facilis atque impetrabilis via, desideriorum  
omnium competens plenitudo, dilectionis  
mater, concordie vinculum, puram mentis indicium  
manifestum. Serm. 53.

129. Pax sibi exigit de Deo quod velit : que-  
quidquid voluerit, petit : quidquid petierit, su-  
mit. *Ibid.*

130. Plantare pacem radicibus, est Dei : evellere  
peccatum, inimici. *Ibid.*

131. Custodienda praे omnibus virtutibus pax  
est, quoniam Deus semper in pax est. *Ibid.*

132. Pax charitatis fecundis nutritur ubi quis  
alumna est fidic, columna justitiae, spes pignus  
futurae idoneum, presentes scientia, absentes invit-  
iat, terra coelestis, et divina humana concilia-  
*Ibid.*, serm. 139 *de Pace.*

PBILIO JUD. 133. Pax quamlibet damnos, bello utilior est,  
Hab. apud D. Joan. Damasc., lib. 4 *Parall.*,  
cap. 48.

PRUDENT. 134. Pax plenum virtutis opus, pax summa la-  
[borum]  
Pax bellum exacti pretium est, pretiumque  
[periculi].

In *Psicomach. de concord. et discord. pugna*, ver.  
400.

S. SYNNESIUS  
EPISC. 135. Soli illi pacem colere licet, qui lacescen-  
tes ulcisci ex male afficer potest. *De Regno ad*  
*Arcatum imperat.*

136. Cum bello pax felicior sit, quoniam pacis  
causa bellum institutur, finis is, qua si causa  
sunt, merito anteponendus est. *Ibid.*

THOMAS  
▲ KEMPIS. 137. Pax vera et perfecta regule est in celo,  
non in terra : quia hic omnia sunt in motu et ti-  
more, et frequenti pressura. Serm. 5 *ad Novit.*,  
divis. 5.

138. Non est pax in corde hominis carnalis,  
non in homine exterioribus dedicio, sed in fervido  
et spirituali. Lib. 4 *de Imit. Chr.*, cap. 6.

139. Tene te primo in pace, et tunc poteris alios  
pacificare. *Ibid.*, lib. 2, cap. 3

140. In pace bellum queritas, in bello pacem  
desideras. Lib. 4 *de Arte rhetor. ad Herenn.*

141. Pacem cum hominibus habeas, cum vilis  
bellum. *De Moribus.*

142. Sicut placidum mare ex aspero, celumque  
ex nubilo serenum hilari aspectu sentitur : sic  
bellum pace mutatum, plurimum gaudii afferat.  
*Lib. 4 Dicitur memorabil.*, cap. 2.

Vide etiam tit. *Detractio*, sent. 42; *Discordia*,  
sent. 7; *Lex in genere*, sent. 27; *Militia*, sent. 35;  
*Patientia in genere*, sent. 10; *Persecutio*, sent. 101;  
*Placere*, sent. 90; *Probatio*, sent. 22; *Prodito*,  
sent. 17; *Schisma*, sent. 16; *Via*, sent. 58; *Visio*  
*Dei*, sent. 21.

## PECCATUM in genere.

Definitio. Peccatum est prevaricatio legis divine,  
et cœlestium inobedientia præceptorum. *De Pa-  
radiso*, cap. 8.

Recte peccatum omne appellatur, quod alter fit  
quam probatum est. Super *Epist. ad Rom.*,  
cap. xiv.

Peccatum nihil aliud est, quam neglectus rebus  
aeternis, temporalia quasi magna et miranda  
secati. Lib. 4 *de Lib. arbit.*, cap. 16.

Peccatum est voluntas retinendi vel consequendi  
quod iustitia vetat, et unde liberum est absti-  
nere. Lib. 4 *Retract.*, cap. 15.

Peccatum est inordinatio atque perversitas, id est,  
a præstantiore conditore aversio, et ad condita  
inferiora conversio. Lib. 4 *de Diversis quast. ad  
Simplician.*, quest. 2.

Peccatum est factum, vel dictum, vel conceputum  
aliquid contra aeternam legem. Lib. 22 *contra  
Faustum*, cap. 27.

Peccatum non est appetitus naturalum malarum,  
sed desertio meliorum. *De Natura boni*, cap. 34.

Peccatum est ab eo quod est secundum naturam, in  
id quod est præter naturam, conversio. Part. 4,  
*Centilogia*, sect. 3.

Peccatum est defectus quidam a luce veritatis,  
naturalum non perimes, sed obscurans. *Ibid.*

Peccatum est recessus ab omnis boni comple-  
mento, et perfectione. *Ibid.*

Peccatum est sproto bono incommutabilis, rebus  
commutabilibus adhaerere. *Ibid.*

Peccatum est carentia debito iustitiae, facta per  
inobedientiam propria voluntatis. *Ibid.*, sect. 5.

Peccatum est aversio ab incommutabili bono, et  
ad bonum commutabilem conversio. *Ibid.*

Peccatum est mala soboles ab homine volunta-  
rie propagata. *Cateches. 2.*

Nihil est aliud peccatum, quam ordinatorum ro-  
rum inordinata rationalis creature dilectio,

CICERO.

SENECA.

VALERIUS  
MAXIMUS.

## PECCATUM IN GENERE.

## — 309 —

## PECCATUM IN GENERE.

S. ISIDORUS  
HISPALENS.

que sponte perdendo dilectionis ordinem, per-  
dit et salutem. *Ibid.*, 1 *ad Montinum*, cap. 20.

Nihil aliud est peccatum, quam aberratio et aver-  
sio a lege Domini. *De diabolo Christi voluntati-*

*bus.*

S. PROSPER.

&

S. AUGUST.

THEOPHILUS  
LACTUS.

peccatum est ignava et corrupta voluntas, et im-  
petus ad id quod deterius est. Super *Epist. ad  
Rom.*, cap. vii.

S. THOMAS  
AQUINAS.

peccatum dicitur omnis defectus actionis, quia  
importat coordinationem. Super *Epist. ad Hebr.*,  
cap. viii, lect. 3.

Peccare est voluntate averti a Deo. Part. 1, quest.

94, art. 1.

Peccare nihil aliud est quam declinare a rectitu-  
dine actus, quam debet habere. *Ibid.*, quest.

63, art. 1.

Peccare nihil aliud est quam deficere a bono. 1,

2, quest. 109, art. 2.

ARISTOTEL.

Peccare nihil aliud est quam rem agere deterio-  
rem. *Sec. 19, Problem.*, quest. 26.

CICERO.

Peccare est tanquam transire linea, quod cum  
feceris, culpa commissa est. *De Paradoxis*,

cap. ii.

PLATO.

RICHARDES  
A. S. VICT.

Peccatum est intemperatus vitiosusque excessus,  
moribus, pestis, et iniustitia. *Sizygia 4, de Legi-  
bus*, lib. 10.

Peccatum est actio præter rectam intentionem.  
*Sizygia 6, de Definit.*

S. BONAV.

Differenta. Mortale peccatum tripli ratione dis-  
tinguitur : mortale est, quod a quovis non pos-  
tum committi sine grandi corruptione sui, sine  
grave lassione proximi, sine magno contemptu  
Dei. Cetera omnia mili videtur venialia.  
*Prose.*

*Divisio.* Tria sunt genera peccatorum ; ex infir-  
mitate ex ignorantia, et ex iniquitate. Super  
*Psalm. XXXV.*

S. EDUND.

Septem sunt peccata mortalia : superbia, ira, aedicta,  
avaritia, gula, luxuria. In *Speculo eccliesie*, cap. 8.

Bene dicuntur mortalia, nam tria prima miserum  
peccatorum caputum spoliant : quantum ipsum  
verberat : quantum enim prosterit : sextum  
illum decipit : septimum in servitudinem redigit.  
*Ibid.*

GLOSS. ORD.

Tribus modis peccatur : ex infirmitate, ex igno-  
rantia, ex studio. Super *Job*, cap. xxxiv, *Prose.*

Ex infirmitate peccare, est amare bonum, sed  
implore non posse : ex ignorantia, est nescire :  
ex studio vero peccare, est honestum nec facere,  
nece amare. *Ibid.*

S. GREGOR.

MAGNUS.

s. ISID. HISP.

Tribus modis implear omne peccatum : sug-  
gestione, delectatione, consensi : suggestio fit per  
diabolum, delectatio per carnem, consensus per  
spiritum : in suggestione, peccati semen est :  
in delectatione fit nutrimentum ; in consensi,  
perficio. *Lib. 12, in Registro*, indiet. 7 super  
41. interrogat. cap. 41.

S. CYRILLUS  
HIEROSOL.

S. FULGENT.

## PECCATUM IN GENERE.

## — 309 —

## PECCATUM IN GENERE.

Duobus modis peccatum committitur, aut vi cupi-  
ditatis, aut metu timoris : dum vel quisquis

vult adipisci quod cupit, vel timet ne incurrit  
quod metuit. *Lib. 2, de Suavissimo bono*, cap. 17,  
sent. 4.

Quatuor modis committuntur omne peccatum in  
corde : suggestione demonum, delectatione  
carnis, consensione mentis, defensione elatio-  
nis. *Ibid.*, cap. 17, sent. 2.

Quatuor modis perpetratur peccatum ex opere :  
nunc latenter, nunc palam, nunc consuetudine,  
nunc desperatione. *Ibid.*

Tribus modis peccatum geritur : ignoranta, infir-  
mitate, industria. *Ibid.*, cap. 17, sent. 3, *Prose.*

Gravius est infirmitate, quam ignorantia quen-  
quam delinqüere : graviusque est industria,  
quam infirmitate peccare. *Ibid.*

Differenta. Mortale peccatum tripli ratione dis-  
tinguitur : mortale est, quod a quovis non pos-  
tum committi sine grandi corruptione sui, sine  
grave lassione proximi, sine magno contemptu  
Dei. Cetera omnia mili videtur venialia.  
*Prose.*

Peccatum est reatus, cui quantum est in  
se, solum fide mediante nunquam debetur aeterna  
damnatio.

Mortale vero peccatum est reatus, cui quantum  
est in se, solum semper debetur aeterna damnatio.  
Part. 4, de *Differenta peccati*.

Peccare in Patrem, est peccare per impotentiam :

peccare in Filium, est peccare per ignorantiam :

peccare in Spiritum sanctum, est peccare per  
malitiam. Part. 4, tract. 2, de *Statu interior.*

*homin.*, cap. 3.

Aliud est vitium, aliud est peccatum. Vitium est  
ipsius naturalis boni, etiam invitus defectus ;  
peccatum vero est tentantis mali spontaneus  
consensus. *Prose.*

Venit est corruptio nature, ex qua fit prona  
et cupidus illius etiam mali sepe, cui tam  
consentire nolit : peccatum vero est perversio  
industrie, per quam sepe illius etiam mali sponte  
consentit, cui facile resistere potuit. *Ibid.*,  
cap. 8.

Aliud est non peccare amore dilectionis Dei, aliud

timore supplicii. *Prose.*

Qui enim amore charitatis Dei non peccat,  
horum est omnia malum amplectendo justitiae ho-  
num : nec eum delectat peccatum, etiam si scel-  
leris impunita promittatur.

Qui vero solo supplici timore in se vita reprimit,

quamvis non expletat opus peccati, vivit tamen

in eo voluntas peccandi, doleque sibi illicium,

quod lex prohibere dignoscitur. *Lib. 2, de Sum-  
bene*, cap. 24, sent. 4.

- Quidam et diligunt peccatum, et faciunt; quidam diligunt tantum, et non faciunt; plerique vero faciunt tantum, et non diligunt. *Prose.*
- S. PET. DAM.** Graviss peccat, qui non solum peccatum diligit, sed et facit, quam qui non facit et diligit.
- S. THOMAS AQUINAS.** Gravissimum interdum peccat, qui diligit peccatum et non facit, quam qui facit et odit: gravissimum est non solum facere, sed et diligere peccatum. *Ibid.*, cap. 21, sent. 2.
- S. AMBROS.** Hoc inter peccatores, et hereticum distat: quia peccator, qui delinquit, per excusationem se defendit; hereticus autem peccatum per primum dogma defendit. *Opuse.* 24.
- S. CLEMENS PAPA.** Different inter se iniqüitas, et peccatum: quia iniqüitas opponitur iustitia, quae quidem proprie semper est ad alium. Peccatum autem dicitur omnis defectus, quia importunit deordinationem, et sic iniqüitas est in proximum, sed peccatum in seipsum. *Super Epist. ad Hebr.*, cap. viii, lect. 3.
- S. GREGOR NAZ.** *Productio.* Sive in lapsu diaboli, sive in prevaricatione hominis, initium peccati semper est superbia. *Lib. 10, epist. 84, ad Demetriadem.*
- S. AUGUST.** Quicquid est peccatum in dictis, in factis, in cogitationibus, non oriuntur nisi ex mala cupiditate, et ex illicita delectatione. *De Verbis apostoli*, sermones 6.
- S. ISID. BISP.** Ex peccatis bella nascuntur, et certamina: ubi non est peccatum, pax est. *Lib. 2 Recognit.*
- S. PETRUS DAMIANUS.** Peccatum humiliatio est miser, conversionis vero fomitus. *Orai. pro Julianus imper.*
- S. THOMAS AQUINAS.** Istis formulis, quasi quibusdam gradibus coalecit omne peccatum. Cogitatio prava delectacionem parit, delectatio consensionem, consensio actionem, actio consuetudinem, consuetudo necessitatim. *Lib. 2 de Sanctoribus*, cap. 23, sent. 3.
- S. BONAV.** Peccatorum multitudine negliguntur, negliguntur contemptum, contempnus mortis intermixtus. *Serm. 55, de S. Martino.*
- S. BONAV.** Omne peccatum est ex amore male inflammatum, vel ex timore male illuminatum. 2, 2, quest. 77, art. 4, arg. 3.
- S. BONAV.** Comparatio. Sicut putredine auferit pomo decorum, valorem, colorem, odorem et saporem: sic peccatum auferit animam decorum vite et odorem fame, valorem gratiae et saporem glorie. *Tit. 1 Dicte.*, cap. 2.
- S. BIERON.** Sicut quādū cadaveris materia est, vermes nascuntur ex putredine: sic ex ipsa materia peccatorum, supplicia gigantur. *Lib. 6 super Isaiam*, cap. xiv in illud: *Patredo, et operimentum tuum erunt vermes.*
- S. THOMAS AQUINAS.** Sicut terra caliginosus est et opaca sic etiam peccator caliginosus et opacus est. *Opuse.* 7, super *Pater noster*, petit. 1.

- S. ALBERTUS MAGNUS.** 1. Ex consuetudine venialium peccatorum, securitas mentis et familiaritas Dei amittitur, et grata multiformis negligitur. *De Paradiso animali*, part. 4, *de Virtut.*, cap. 22.
- S. ANTHONIUS DE PADUA.** 2. Heu! heu! non est provincia sub celo, in qua Deus non offenditur: nee castrum, civitas aut villa, in qua per peccatum non contemnatur. *Ibid.*, part. 2, *de Vitiis*, cap. 25, sect. 2.
- S. AUGUST.** Graviss est ad peccatum vivere, quam in peccato mori: quia impius quondam vivit, peccatum auget; si moriarum, peccare desinit. *De Boni mortis.* cap. 7.
- S. ANTHONIUS DE PADUA.** 4. Prudentius delictorum supplicia terrori sunt: delicta autem mortuorum actus sunt, sed viventium. *Ibid.*, cap. 8.
- S. ANTHONIUS DE PADUA.** 5. Nullus major est dolor, quam is qui peccati mucrone vulnerat conscientiam: neque illum graviss est omnis, quam peccatorum sarcina, et pondus flagitiorum; deprimit animam, curvat usque ad terram, ne se erigere possit. *Lib. 5, epist. 18, ad Heronianum.*
- S. ANTHONIUS DE PADUA.** 6. Non est mirandum peccare hominem, sed illud reprehensibile est, si non se cognoscat erasse, non humiliet se Deo. *Ibid.*, epist. 28, *ad Theodoreum imper.*
- S. ANTHONIUS DE PADUA.** 7. Peccasse conditionis est humanae, atque infinitatis: sed impie agere, non conditionis est, sed perfidus, et nequissimus intentus venenum. *Lib. 1 de Interpellat.*, cap. 6.
- S. ANTHONIUS DE PADUA.** 8. Peccatum aut donatur, aut deletor, aut tegitur: donatur per gratiam, deletor per sanguinem Christi, tegitur per charitatem. *Lib. 4 de Apologia David.*, cap. 43.
- S. ANTHONIUS DE PADUA.** 9. Non virtus est non posse peccare, sed nolle: atque ita tenore perseverantiam voluntatis, ut voluntas infantiam, usus imitetur naturam. *Lib. 8, super Luc.*, cap. 48.
- S. ANTHONIUS DE PADUA.** 10. Homo consuetudine peccandi graviter contumeliam, contemptus mortis intermixtus sempernam. *Serm. 55, de S. Martino.*
- S. ANTHONIUS DE PADUA.** 11. Sagitta mortis est peccatum, per quod anima jugularitur. *Super 1 Cor.*, cap. xv, in illud: *Stimulus mortis.*
- S. ANTHONIUS DE PADUA.** 12. Nemo graviss moritur, quam qui peccato vivit. *De Noe et Arca.*, cap. 10.
- S. ANTHONIUS DE PADUA.** 13. Nisi origine peccatum fuisset, vilium nullum esset. *Super Apocal.*, cap. vi.
- S. ANTHONIUS DE PADUA.** 14. Tolerabilis carni putridus fotet, quam anima peccatrix Deo. *De Misericordia hominis.*
- S. ANTHONIUS DE PADUA.** 15. Qui in Deum peccat, omnem creaturam contra se excitat. *De Similitud.*, cap. 104.
- S. ANTHONIUS DE PADUA.** 16. Si hinc peccati pudorem, et illine cernerem inferni horrorem, et necessario uni illorum ha-

- berem immergi: potius me infernum mergere, quam peccatum in me immitterem. *Ibid.*, cap. 190.
- S. ANTHONIUS DE PADUA.** 17. Malem purus a peccato et innocens gehennam intrare, quam peccati sorde pollutus colorem regna tenere. *Ibid.*
- S. ANTHONIUS DE PADUA.** 18. Necesse est omnem hominem in peccato originali natum, illo non dimisso damnari. *Lib. de Concepta virginali*, cap. 28.
- S. ANTHONIUS DE PADUA.** 19. Peccatum quod est in corpore nostro, quidam tyranus est pugnans adversum nos, et membra nostra pro armis habere querit ad bellandum nos. *Super Epist. ad Rom.*, cap. vi, in illud: *Peccatum vobis non dominabitur.*
- S. ANTHONIUS DE PADUA.** 20. Quanto quis magis peccat, vel diutius moratur in peccato, tanto magis elongatur a Deo. *Part. 2, tit. 9, de Acedia*, cap. 43, § 1.
- S. ANTHONIUS DE PADUA.** 21. Quot mortalia peccatores habent, tot deos invocant et adorant. *Serm. Dom. 6, post Trinit.*
- S. ANTHONIUS DE PADUA.** 22. Peccatum est insanabilis, quo quis se peccatore esse non arbitratur. *Lib. 5 Confess.*, cap. 10.
- S. ANTHONIUS DE PADUA.** 23. Sicut propria cogitatione non peccat invitus, ita dum consentit male suadenti, non utique nisi voluntate consentit. *Prose.*
- S. ANTHONIUS DE PADUA.** 24. Graviss est non solum multo suadente propria cogitatione peccare, sed etiam peccatum alteri per inadvertentia dolimque suadere, quam ad peccandum alterius suassione traduci. *Lib. 3 de Libero arbitri.*, cap. 40.
- S. ANTHONIUS DE PADUA.** 25. Illa est peccati pena justissima, ut amicitia unusquisque, quo bene uti noluit, cum sine illa posset difficultate, si vellet: ut qui sciens, recte non facit, amicitia scire quid rectum sit; et qui recte faciem cum posset, noluit, amicitia posse cum vellet. *Lib. 3 de Libero arbitri.*, cap. 18.
- S. ANTHONIUS DE PADUA.** 26. Peccata animas fallunt, cum verum querunt, relicia et neglecta veritate. *De Vera relig.*, cap. 36.
- S. ANTHONIUS DE PADUA.** 27. Homo consuetudine peccandi factus est voluntate, universum amittit, quod Dei preceptis obtemperans possidebat; et ordinatus a parte est, ut qui legem agere noluit, a lege agatur. *Lib. 6 Musici*, cap. 44.
- S. ANTHONIUS DE PADUA.** 28. Quanto quisque graviss leviusque peccaverit, tanto in peccato commitendo major, quanto in diligendo hoc et proximo minor. *Prose.*
- S. ANTHONIUS DE PADUA.** 29. Tanto minor in peccati perpetratione, quanto maior in Dei et proximi dilectione. *Epist. 29, ad D. Hieronymum.*
- S. ANTHONIUS DE PADUA.** 30. Tantum quisque peccatum odit, quantum justitiam diligit. *Epist. 14, ad Anastas.*
- S. ANTHONIUS DE PADUA.** 31. Qui injuste se ordinat in peccatis, juste ordinatur in peccatis. *Epist. 120, ad Honorat.*, cap. 2.
- S. ANTHONIUS DE PADUA.** 32. Non potest peccatum perpetrandum mente decerni, nisi et illa mentis intentio male actioni cadat et serviat. *Lib. 12 de Trinitate*, cap. 12.
- S. ANTHONIUS DE PADUA.** 33. Peccata, quamvis magna et horrenda, cum in consuetudinem venerint, aut parva, aut nulla esse creduntur, usque adeo ut non solum occultanda, verum etiam iam praedicanda ac diffamanda videantur. *In Enchiridio*, cap. 80.
- S. ANTHONIUS DE PADUA.** 34. Nemini debet Deus laxamentum peccandi, quamvis miserando delectat jam facta peccata, si non satisfactio congrua negligatur. *Ibid.*, cap. 70.
- S. ANTHONIUS DE PADUA.** 35. Sicut libidine non est parentum concubitus, sed hoc ex eorum carne nascientium non potest sine peccato esse conceptus, ubi peccatum in parvulos non transmittit propagatio, sed libido. *De Fide ad Petrum*, cap. 2.
- S. ANTHONIUS DE PADUA.** 36. Graviss est peccatum, quod animo nocentis, quam quod animo subvenientis efficitur. *De Mendacio*, cap. 15.
- S. ANTHONIUS DE PADUA.** 37. Qui peccando malum facit, prius delinquendo a honore cadit. *Lib. 3 super Levitic.*, quest. 20.
- S. ANTHONIUS DE PADUA.** 38. Sunt omni peccanti animas duo ista penitentia, ignorancia et difficultas: ex ignorantia dehestent error: ex difficultate cruciatus affligit. *Lib. 3 de Lib. arb.*, cap. 18.
- S. ANTHONIUS DE PADUA.** 39. Usque adeo peccatum voluntarium est, ut nullo modo sit peccatum, si non sit voluntarium. *De Vera religione*, cap. 14.
- S. ANTHONIUS DE PADUA.** 40. Nullum peccatum committi potest, nisi dum appetitur que Christus contemptit: aut fugiuntur, que illa sustinuit. *Ibid.*, cap. 16.
- S. ANTHONIUS DE PADUA.** 41. Sicut in rebus utilibus non vocatur damnum, quod propter magis licetum amittitur: sic et in rebus sanctis non vocatur peccatum, quod ne gravina admittitur, admittitur. *De Mendacio*, cap. 18.
- S. ANTHONIUS DE PADUA.** 42. Quanto persona peccantis supplexior est, tanto magis leve delictum eius. In *Quest. veteris et novi Testam.*, quest. 16.
- S. ANTHONIUS DE PADUA.** 43. Nullum peccatum adeo parvum est, quod non crescat neglectum. *De Vera et falsa penit.*, cap. 8.
- S. ANTHONIUS DE PADUA.** 44. Unusquisque peccando unam suam diabolice vendit, accepto tanquam pretio duledinis temporalis voluptatis. In *Expos. super Epist. ad Rom.*, propos. 42.
- S. ANTHONIUS DE PADUA.** 45. Nulla peccati est excusat, si amici causa peccaveris. *De Amicit.*, cap. 7.
- S. ANTHONIUS DE PADUA.** 46. Quanta fuit iniqüitas in peccando, ubi taifa erat non peccandi facilitas? *Lib. 14 de Civitate Dei*, cap. 15.
- S. ANTHONIUS DE PADUA.** 47. Nemo esse sine peccato potest, et quisquis se inculpatum dixerit, aut superbus, aut stolidus est. *Lib. 4 Contra diuers. epist. Petrag.*
- S. ANTHONIUS DE PADUA.** 48. Molestum est et minimum periculosest peccant. Super *Psalmi*.

49. Si lu peccatum tuum in dorso ponis, Deus ibi faciem ponit : tu peccatum tuum ante faciem tuam converte, si vis inde Deus faciem suam avertat, et sic securus rogas, et exaudit. *Ibid.*, vers. 10. Averte faciem tuam.

50. Perversa et falsa innocentia est, habendas laxare peccatis. *Ibid.*

51. Gravia vincula peccatorum sunt. Super Psalm. LXVII, vers. 7.

52. Omnia peccata duae res faciunt in homine, cupiditas et timor : cogitato, disertato, interrogato corda vestra, perscrutamini conscientias, vide utrum possint esse peccata, nisi aut cupiendo, aut timendo. Super Psalm. LXXXIX, vers. 47.

53. Inest peccatum cum delectari, regnat si consenseris. Super Psalm. L.

54. Quemlibet valde justum discutias in hac vita, quamvis jam sit dignus justi vocabulo, non est tamen sine peccato. Tract. 4 super Evangel. Joan., cap. 8.

55. Levia peccata noli contempnere ; si contemnis quando appendis, expavesc quando numeras. *Prose.*

56. Levia multa faciunt unum grande, multe guttae implent flumen, multa grana faciunt massam. Tract. 4 super Epist. Joan., cap. 3.

57. O quam tolerabilis came putridus fortet, quam anima peccatrix Deo ! magis infelix ista Deo, quam illi hominibus. *De Contrit. cordis*, cap. 4.

58. Animam peccatrix arbor infructuosa est, digna securi et igne, digna sucedi et incendi. *Ibid.*

59. Caeclus non videt foveam in quam cadit; qui sponte facti peccatum, vident et sciens, cecus est, et precipitio se tradit. *Ibid.*, cap. 3.

60. Magis est vitanda peccata fidelitas, quam qualiter tormentorum immanitas. *Ibid.*

61. Infelix commercium, pro tam brevi gaudio, colesti privari regno, et ineffabili miseria, cum diabolo pati supplicia. *De Contempt. mundi*, cap. 7.

62. Humanum est peccare, christianum est a peccato desistere, diabolicum est in peccato perseverare. Lib. 2 de Visitat. infirm., cap. 5.

63. Nullus est excusatua a peccato, quia talis est iudex, ut omnis homo ab illo inveniatur reus. *De Tempore barbarico*, cap. 1.

64. Amat mortem, qui vite praecepta non servat : et horret vitam, qui peccata morti debita desperata morte frequenter. Serm. 3 de Verbis Dom.

65. Nullum est peccatum quod fecit homo, quod non possit facere alter homo, si desit rector a quo factus est homo. Homil. 23 ex lxx Hom.

66. Nondum times peccatum ? time quo perdiuit peccatum. *Ibid.*, homil. 42.

67. Ipsa est infelicitas hominum: propter quod peccant, morientes hic dimittunt, et ipsa peccata secum portant. *Prose.*

68. Peccas propter pecuniam? hic dimittenda est. Peccas propter villam? hic dimittenda est. Peccas propter mulierem? hic dimittenda est.

69. Et quidquid est propter quod peccas, quando oculos in morte clauseris, hic dimittis ; et ipsum peccatum quod committis, tecum portas. *Ibid.*

70. Dulce est peccatum, sed amara est mors. *Ibid.*

71. Multi se assidue dicunt esse peccatores, et tamen adhuc illos delectat peccare. Professio est, non emendatio. Accusatur anima, non sanatur. Promuntur offendis, non tollitur. Serm. 3 de Nativitate.

72. Minutis peccatis licet occidi animam non credamus, ita tamen velut quibusdam pusulis, et quasi horrenda scabies replete, difformem faciunt. Serm. 4 pro Defunctis.

73. Multi sunt qui in huce ambulare se putant, et foris claros existere se existimant, cum peccatorum intu pleni intus tenebrosi persistant. Serm. 6 ad Fratres in eremo.

74. Peccata scientium, peccatis ignorantium preponuntur. Lib. 4 de Baptismo contra Donatist., cap. 5.

75. Anime, si peccaverint, misere sunt. Lib. 3 de Lib. arb., cap. 9.

76. Propria cogitatione non peccat invitus. *Ibid.*, cap. 10.

77. Creatura que nunquam peccavit, a peccato libera voluntate abstinetur, neque coacta non peccavit, sed sponte. *Ibid.*, cap. 12.

78. Peccat, qui damna quasi peccata, quia nulla sunt. *Ibid.*, cap. 15.

79. Si sic homo factus est ut necessario peccet, hoc debet ut peccet : cum ergo peccat, quod debet facit. *Ibid.*

80. Ex quo incipit homo praecepiti esse capax, ex illo incipit posse peccare. *Ibid.*, cap. 24.

81. Nemo dicit, Ego peccator homo sum, sed iniquus non sum. Tract. 4 super Epist. Joan.

82. Peccati dedecus emendat penam peccati. *Ibid.*, cap. 9.

83. Due sunt origines peccatorum; una spontanea cogitatione, altera persuasione alterius. *Ibid.*, cap. 10.

84. Non inuste aliiquid pati, sed inuste aliiquid facere, peccatum est. *Ibid.*, cap. 46.

85. Non est cui recte impetratur peccatum, nisi peccanti et volenti. *Ibid.*, cap. 47.

86. Peccatum admittitur, cum meliora et summa bona deseruntur. Lib. 2 Confessionum, cap. 5.

87. Solum peccatum a Deo non est. *Ibid.*, lib. 42, cap. 11.

88. Nihil est infelicitas felicitate peccantium, qua penalis nutritur impunitas, et mala voluntas vel hostis interior roboratur. Epist. 5.

89. In quantum homo peccat, in tantum malus est. Epist. 54.

90. Boni in quantum non peccant, filii Dei sunt : in quantum autem peccant, utique male sunt. *Ibid.*

91. Humana superbia excusatam se putat, quando ignorante, non voluntatis est, quod peccat. Epist. 105.

92. Inaniter putat victorem se esse peccati, qui pene timore non peccat. Epist. 444.

93. Qui gehennam metuit, non peccare metuit, sed ardore : ille autem peccare metuit, qui peccatum ipsum sicut gehennam edidit. *Ibid.*

94. Inimicus justitiae est, qui pene timore non peccat : amicus autem erit, si ejus amore non peccet. *Ibid.*

95. Si quis homum putaverit esse quod malum est, et fecerit, hoc putando utique peccat. Epist. 154.

96. Anima nulla Dei culpa, nulla Dei necessitate vel sua, sed propria voluntate in peccatum est collapsa. Epist. 28.

97. Tantum quisque peccatum odit quantum justitiam diligit. Epist. 144.

98. Sunt peccata ignorantiae, quando quisque eene fieri putat quod male fit. Epist. 154.

99. Quandiu in hac vita conversaris, sine peccato esse non credas. Epist. 205.

100. Debet esse in recte factis amor, in peccatis dolor. Epist. 260.

101. Genuus humanum non peccasset in Adam, si ipse non peccasset. Lib. 6 de Genesi ad lit., cap. 4.

102. Magis facient quam patienti obest omne peccatum. *Enchirid.*, cap. 17.

103. Neque quia peccatum est omnia crimen, ideo crimen est etiam omne peccatum *Ibid.*, cap. 64.

104. Non peccantem approbat, qui pro alio non peccat : et neutrum placet ei qui utrumque nollet admitti. Lib. de Mendacio, cap. 9.

105. Dignitatem superbus cum peccat, convinci quodippe peccaverit. *De Continencia*, cap. 5.

106. Non potestas Deo debuit facere hominem, qui peccare non posset, sed matutin eum talam facere, cui adjacetur peccare si vellet, non peccare si nollet, hoc proibit, illud praepicendi; ut prius esset illi bonum meritum non peccare, et postea justum premium non peccare. *Ibid.*, cap. 6.

107. Non peccandum est homini minus, ne alias peccet amplius. *De Mendacio*, cap.

108. Melior est homo, etiam peccator, quam bestia. *De Catech. rud.*, cap. 18.

109. Qui se extollunt super peccatores, et putant se tales esse non posse, ipsi sunt iniqui. *Annot. in Job*, cap. 19.

110. Peccatores durescunt quasi glacie livoris. *Ibid.*, cap. 37.

111. Regnat peccatum, si desideris eius obediens. *De Continencia*, cap. 3.

112. Peccatum quod inuidum videtur, habet perdissequam penam sumam : ut nemo de ammiso, nisi ant amaritudine dolet, aut cecitate non dolet. *Ibid.*, cap. 6.

113. Sicut inustum est peccatum, ita justum est peccati supplicium. *Ibid.*

114. In omni peccato contra justitiam concupiscentia. *Ibid.*, cap. 41.

115. Peccantem justa pena sequitur. Lib. 8 Confin., cap. 5.

116. Deus hominem peccantem nec impunitum est permisit, nec sine misericordia dereliquit. Lib. 5 de Civit. Dei, cap. 44.

117. Homo nulli aliui quam sibi sciat tribuere debere quod peccat. *Ibid.*, lib. 15, cap. 7.

118. Non nisi peccatis homines separantur a Deo. *Ibid.*, lib. 10, cap. 22.

119. Primaservitius causa, peccatum est. *Ibid.*, lib. 19, cap. 45.

120. Pertinet ad innocentis officium, cohibere a peccato, vel punire peccatum. *Ibid.*, cap. 16.

121. Justitia peccatores tenet sola mala voluntate, quamvis quod volunt, implere nequit. *De Dab. animalib.*, cap. 10.

122. Non nisi voluntate peccatur. *Ibid.*

123. Dicere animas, et esse malas, et nihil peccare, plenum est dementiae : dicere autem peccare sine voluntate, magnum delirantum est. *Ibid.*, cap. 42.

124. Si nihil delectaret illicium, nemo peccat : peccat ergo qui delectationem illiciti relaxat potius quam refranat. Lib. 22 contra Faust., cap. 18.

125. Ille sine dubio peccavit, qui quod prohibetur, admisit. *Contra Felician.*, cap. 43.

126. Qui cogitare necessitate aliquid facere, non peccat. *Contra Fortunat.*, disputat. 1.

127. Qui non voluntate peccant, non peccant. *Ibid.*, disputat. 2.

128. Homines peccatores, eo quod sunt homines, ad Deum, eo vero quod peccatores, ad diabolum pertinent. *De Dab. animalib.*, cap. 7.

129. Omne factum, si recte factum non est, peccatum est. *De Utilitate credendi*, cap. 12.

130. Mors hominis ex penna peccati est, unde et ipsa peccatum dicitur; non quia peccat homo

dum moritur, sed quia ex peccato factum est ut moriatur. Lib. 4*contra Faust.*, cap. 3.

131. Deus non auctor, sed tamē ordinator peccatorum est. *Ibid.*, lib. 22, cap. 78.

132. Peccatum ab anima rationali, cui libērum voluntatis arbitrium est. *De Fide contra Machich.*, cap. 9.

133. Cum duo sint genera malorum, peccatum et pena peccati, peccatum ad Deum non pertinet, pena peccati ad viitudinem pertinet. *Contra Fortunat.*, disput. 4.

134. Nisi libera voluntas esset in nobis, peccata non essent. *Ibid.*, disput. 2.

135. Multo gravius peccatum sceleris, quam ries. Lib. 4 *de Baptismo*, contra *Donat.*, cap. 5.

136. In ipsa intus voluntate peccat, qui non voluntate, sed timore non peccat. Lib. 4 *ad Bonifacium*, cap. 9.

137. Hic praeceptum est, ut non peccemus : in eculo praeimum, non posse peccare. *Ibid.*, lib. 3, cap. 7.

138. Cum peccat homo, non secundum charitatem, sed secundum cupiditatem peccat. *De Gratia Christi*, cap. 24.

139. Cum facit homo aliquid ubi peccare non videtur, si propter hoc facit, propter quod facere debet, peccare conivincitur. Lib. 4 *contra Julian.*, cap. 3.

140. Pugna boni et mali nulla esset, si nemo peccasset. *Ibid.*, cap. 4.

141. Concupiscentia pejor est, quam ignorantia : quia ignorantia sine concupiscentia minus peccat, concupiscentia vero sine ignorantia gravius peccat. *Ibid.*, lib. 6, cap. 6.

142. Multum errat, qui vel necessitatem animalium putat esse peccandi : necesse est enim ut peccet, qui nesciendo quid facere debet, quod non debet facere facit. Lib. 4 *contra Julian.* Oper. imperf., num. 104.

143. Negatio est ut peccet, a quo ignoratur iustitia. *Ibid.*, num. 105.

144. Ex virtute naturae, non ex conditione naturae, est quædam peccandi necessitas. *De Nat.* et *grat.*, cap. 66.

145. Non ideo sunt homines sub diabolo, quia homines sunt, sed quia peccatores sunt. Lib. 2 *de Nuptiis*, cap. 4.

146. Peccata tenetra animarum sunt. Lib. 4 *de Baptismo*, contra *Donat.*, cap. 41.

147. Peccata scientium, peccatis ignorantium preponuntur. *Ibid.*, lib. 4, cap. 5.

148. Quamvis diabolus sit auctor et princeps omnium peccatorum, non tamē filios diaboli facit quæcumque peccata; peccant enim filii Dei. Lib. 3 *ad Bonifacium*, cap. 3.

149. In peccato moriuntur omnes, non in morte peccant : nam peccato precedens mors sequitur non morte præcedente peccatum. *Ibid.*, lib. 4, cap. 4.

150. Peccata quæ vindicamus longissimi temporis penitus, brevissimo tempore perpetrantur. Lib. 21 *de Cini.* *Dei*, cap. 41.

151. Nulli erit liberus libero arbitrio, quando non poterit servire peccato. *De Corrupt. et grat.* cap. 11.

152. Qui peccato abreviuntur, peccato moriuntur. Lib. 2, contra *Julian.* Oper. imperf., num. 224.

153. Peccatum est actus, et non res. *De Perfect. just.*, cap. 2.

154. Duebus modis constat omne peccatum, si aut illa fiant quæ prohibentur, aut illa non fiant quæ jubentur. *Ibid.*, cap. 5.

155. Ignes non ignibus extinguntur, nec peccata peccatis. *De Nat.* et *grat.*, cap. 28.

156. Etiam si non hic virutur sine peccato, illi certi mori sine peccato. *Ibid.*, cap. 35.

157. Peccata manent non possunt, quoniam cum sumit, prætereunt, reatus lamen manet. Lib. 1 *de Nuptiis*, cap. 26.

158. Hoc est non habere peccatum, reum non esse peccati. *Ibid.*

159. Omnis qui peccat, moriatur. Tract. 49 super *Joan.*

160. Laborat ne moriatur homo mortuorum, et non laborat ne peccet homo in aeternum victurus. *Ibid.*

161. Dua res sunt homo et peccator : quod audiis homo, Deus fecit; quod audiis peccator, ipse homo fecit. *Ibid.*, tract. 12.

162. Miserere milii miserrimo peccatori indigna agenti, et digna patienti. Lib. *Medit.*, cap. 38.

163. Omnia peccata hominum aut ad corrumptam pertinent flagitorum, aut ad facinora nocte. *De Decen chordis*, cap. 10.

164. Si amaveris peccata, in mortem irrueris; quo posses non venire, si non amares peccata. *De Discip. christ.*, cap. 42.

165. Peccatum nihil est, et nihil sunt homines cum peccant. Tract. 4 super *Joan.*

166. Venit Christus sine peccato, et invenit omnes cum peccato. *Ibid.*, tract. 14.

167. Aliquando homines volunt carere Dominis, qui nolunt carere peccatis. *Ibid.*, tract. 41.

168. Si amas peccata tua, contrariari es Christo Tract. 3 super *Epist. Joan.*

169. Idem est peccatum, et iniquitas. *Ibid.*, tract. 4.

170. In quo non est peccatum, venit ciferre peccatum. *Ibid.*

171. Ubi peccata mea emendare debui, peccata peccatis addidi. Lib. *Medit.*, cap. 39.

172. Sicut futura peccata negligendo justiam, committuntur : ita præterita injustitiam defendenda firmantur. *Hoin.* 24 *ex lnt. Hom.*, cap. 1.

173. Peccata me flant, prospicit charitas : facta debet humilitas. *Ibid.*

174. Omne peccatum consuetudine vilescit, et fit homini quasi nullum sit. *Ibid.*, *hoin.* 28, cap. 8.

J. BASILIS.

MAGNUS.

175. Si homin est peccatum, ad extremum usum ipsum serva : si autem perniciuum, quid in his exitiosa sunt, perseveras? *Cont.* 43 *de Baptismo*.

V. BEATA.

176. In hoc ipso peccat homo, quod peccare vellet, si inuite potuisse. In suis *Proverb.*, verbo *In hoc*.

S. BERNARD.

177. Sanguis sanguinem tangit, cum peccata peccatis adjicuntur. *Ibid.*, verbo *Sanguis*.

S. CECILIUS.

178. Quis magis mortuus eo qui voit ignem in sinu, peccatum in conscientia; nec sentit, nec expavescit, nee excitat? *Serm.* 2 *de Resur.*

179. Quisquis perfecte senserit onus peccati, et animæ lesionem, exteriorum aut parum sentiat, aut ex toto non sentiat corporis penitam. *Serm.* 3 *ad Fratres*.

180. Frustra sibi de infirmitate vel ignorancia blandiuntur, qui ut liberus peccant, libenter ignorant, vel infirmitantur. *De Duotem grad. humili.*

181. Sic peccatum est perpetratio mali, sic delictum est desertio boni. Lib. *Medit.*, cap. 2.

182. Vela peccare, mutum est : peccard, penitus : peccato perseverare, pessimum : male pienter, mortale est. *De Inter. domo*, cap. 24.

S. BONAV.

183. Peccatum manifestando derescit, tandem crescit. *Serm.* 38 *ad Sororem*.

CASSIODOR.

184. Nihil miserabilius quam peccato servire. Collat. 42, super cap. *vin. Joan.*

185. Non actus temporalis facit ut peccatum mortale alternaliter puniatur, sed circumstantia illius in quem peccatur. Super *Lac.*, cap. vi.

186. Tertie periculosis est unum peccatum habere in corde, quam milli serpentes in corpore *Serm.* 4 *Dom. 3, Quadrat.*

187. Immisericordior es animæ tui, ipsam per peccatum occidendo, quam Judas corpori suo ipsum jugulando. *Serm.* 2 *Dom. 4, post Pent.*

188. Via peccatoris mala est committendo culpan, peccato extingueendo gratiam, pessima perpendo gloriam. *Serm.* 2 *Dom. 10, post Pent.*

189. Peccatum ante mortem est curabile, solo autem excessu mortis fit incurabile. Super lib. 2 *Scut.*, dist. 7, part. 1, art. 1, quest. 1.

S. BRUNO.

S. CESARIUS.

ARELAT.

ARLES.

- S. CYRILLUS ALEX.** cione, securius potest esse delictum. *De Singula-  
rit. clericor., cap. 25.*
- S. CYRILLUS HIEROSOL.** 209. Animo peccatis dedito nihil abjectius, ni-  
hilque timidius. *Hom. 7 de Festis Paschal.*
210. Gravis res est peccatum, grave malum est  
peccatum, sed non incurabile; grave remitem-  
tive abjecienti. *Catech. 2.*
211. Urit peccatum nervos anime, et conterit  
ossa ments spiritualia, ac lumen cordis obtene-  
brat. *Ibid.*
212. *Ora salans sunt cuiusvis generis pecca-  
ta, quibus te renuntiare necesse est; sicut cum  
aliquis fugit tyrannum, arma quoque illius vi-  
tare studet.* *Ibid., Cateches. mystag. 1.*
213. Tanto fit pejor brutis animalibus vir in  
peccatis, quanto eisdem presiat, cum divina gra-  
tia est felicitas. *Epist. ad Augustin., de Miraculis  
D. Hieronymi.*
- DIDYMUS ALEXANDR.** 214. Qui vult vere mundari a peccatis, peccare  
desistat. *Lib. contra Manich.*
- DIONYSIUS CARTHUS.** 215. Peccatum gratiam auferit, et peccatum in-  
ducit. *Super Epist. ad Romanos., cap. 5, art. 8.*
216. Pari reatu tenetur qui peccat, et qui pec-  
canten, cum potest et debet, non corripit, vel  
peccare permittit. *Super Apocal., cap. 2, art. 3.*
217. Habet hoc inefici consuetudo peccandi, ut  
quanto amplius quis peccaverit, tanto minus ipsa  
peccata intelligat, tantoque amplius cum peccare  
delectet. *Prose.*
218. Peccatum enim rationem execusat, et le-  
dit: et quanto magis peccamus, tanto anima  
nostra execusatior redditur. *De Morticat. vivific. art. 9.*
219. Nihil facit rationalem creaturam Deo Al-  
tissimo displicentem, nisi peccatum. *De profect.  
spirit., art. 3.*
- S. DOROTHE.** 220. Curate levia quoad levia sunt, ne gravi-  
ora flant: peccata enim a parvis incipiunt, et ad  
magnum mala perducent. *Doctr. 3.*
221. Anima quo magis peccaverit, eo fit sem-  
per dehinc: peccatum enim in misericordia quam-  
cumque trahit, et concutit. *Ibid., doctrina 7.*
- S. EPHREM.** 222. Gravias pejusque inferi: unius cogita-  
tione, quam aliis opere peccat, cum et hic po-  
nitentia reperiatur locum, ille vero minime. *De  
Confessione.*
223. Non facile impascita labitur, qui se mori-  
turum cogitat, et Deum sibi fore judicem non  
ignorat. *Epist. ad Damas. Pap. de Morte D.  
Hieron.*
- S. EUSEBIUS CESARIENS.** 224. Modo delectat peccare, sed postmodum  
non delectabit ardore. *Homil. 3 Epiphian.*
225. Intolerabili est peccati jugum, et foedis  
dammatio, et erubescenda subiectio. *Ibid., homil.  
3 de Pascha.*

226. Ante vos sit peccatum, ut contra vos esse  
non posset. *Ibid., homil. de Penit. Niniet.*

227. Habet hoc infelix consuetudo peccandi, ut  
quanto amplius quisque peccaverit, tanto mi-  
nus peccata ipsa intelligat, et tanto plus peccare  
delectet. *Prose.*

228. Et quando subrepit peccandi delectatio,  
statim futuri iudicii diem abscondit oblitio. *Ibid.,  
homil. 5, ad Monachos.*

229. Scelus est, quod interdum nobis brevia  
ac vilia facit peccata nostra ipsa consuetudo pec-  
candi. *Ibid., homil. 8.*

230. Omne peccatum febris est animo, quem **GLOSS. INT.**  
dum auferitur (quia nullum habet substantiam)  
in nihilum revocatur. *Super Orat. Manassis in il-  
lud: Ne perdas me cum iniquitatibus.*

231. Omnis homo se peccatorum confiteretur, sed **GLOSS. INT.**  
se iniquum dici pudet. *Super Job., cap. xiiii:*  
*Quantus habeo iniquitates.*

232. Inimici peccatis nostris flunt valentiores. **GLOSS. INT.**  
*Super Psalm. vi.*

233. Rex soli Deo peccat; at qui sub iudicio vi-  
vit, peccat Deo, et legibus mundi. *Super illud  
Psalm. i: Tibi soli peccavi.*

234. Si homo avertit peccatum, Deus avertit **GLOSS. INT.**  
faciem ne puniat. *Super illud Psalm. L: Averte  
faciem tuam, etc.*

235. Peccatum lingua obturare solet. *Super GLOSS. INT.*  
*Psalm. L.*

236. Magna et profunda ignorancie, nescire  
quod peccas. *Super illud Psalm. LXXXII, Nerciv.*

237. Sicut quandiu humor est in cadavero,  
vermes nascuntur ex putredine: sic ex ipsa ma-  
teria peccatorum gigantur supplicia. *Super  
Isaiam, cap. XIV.*

238. Unde copit peccatum initium, inde iudi-  
cium. *Super Exech., cap. 9.*

239. Quoties peccamus, morimur; quoties be-  
neficiamus, vivimus. *Super Danielen., cap. XIII.*

240. Qui peccata peccatis addit, quasi fumem  
connectit, quo flagelletur et ligetur. *Super Joan., cap. vi, in illud: Domine,  
jam sceti.*

241. Unusquisque peccator, mole peccatorum **GLOSS. INT.**

pressus, et sua lege gravatus, et consuetudine sua  
mali jam fatens, alios exemplo sus aptere cor-  
rupti. *Super Joan., cap. vi, in illud: El statim prodiit.*

242. Dum peccator contemnit, seipsum jacet:  
quando se penitet, surgit: quando confiteatur  
prodit, quasi de oculis excede manifestus

*Ibid., cap. xi, in illud: El statim prodiit.*

243. Impietas est in Deum peccasse, iniquita  
in homines. *Super Epist. ad Rom., cap. I, in il-  
lud: Super omnem iniquitatem.*

244. Peccatum res est adeo mala, ut ubi quis

fuerit liberatus, ob ipsum rubore suffundatur.  
*Ibid., cap. vii, in illud: Nunc vero liberati a peccato.*

245. Subjectus peccato facit quod non vult.  
*Ibid., cap. vii.*

246. Peccatum deceptio est animarum. *Super  
Apocal., cap. XXI.*

**GLOSS. INT.**

247. Deus revoeat peccatores, qui a diabolo  
captivi tenentur: et tu abicias, qui eum debes  
imitari. *Super II Reg., cap. xiv.*

**S. GREGOR. MAG.**

248. Animus peccatrix miserando modo fit quod-  
tide tanto securior, quanto pejor. *Lib. 9 Moral.,*  
*cap. 42 super illud Job x: Reversusque iniquitatis  
me crucis.*

249. Gravioris est certaminis commissa peccata  
prodere, quam non admisit vitare. *Ibid., lib. 22,  
cap. 14, super illud Job XXXI: Et celavi in sinu  
me iniquitatem.*

250. Peccatum quod punitentia non diluit, ipso  
suo pondere mox ad aliud trahit. *Ibid., lib. 25,  
cap. 12, super illud Job XXXIX: Novit enim opera  
vorum.*

251. Peccatum quod ex peccato oritur, non iam  
peccatum tantummodo, sed peccatum est et pena  
peccati: quia justo iudicio omnipotens Deus cor-  
peccatis obnublat, ut precedentes peccati merito  
to etiam aliis cadat. *Ibid.*

252. Suggestione peccatum agnoscamus, delec-  
tatione vincimur, consensu ligamur. *In Pastoral.,*  
*part. 3, cap. 1, admonit. 30.*

253. Tardius peccatum solvitur, quod per con-  
silium solidatur. *Ibid., admonit. 33.*

254. Peccata si qui nolunt vitare cum possunt,  
postea non possunt si volunt. *Lib. 6, in I Reg.,*  
*cap. II, super illud IV: Nec voluerunt disper-  
dere ea.*

255. Superbit, qui peccatum (si licet non pu-  
niri) non deserit. *Lib. 9 Moral., cap. 25.*

256. Eo atrocius peccator in tormentis obruitur,  
quo aliis in peccatis elevatur: cum transit quod  
extollitur, permanet quod punitur. *Ibid., lib. 6,  
cap. 4.*

257. Tunc verius a peccatis alienis absistimus,  
cum prius nos a propriis custodimus. *Ibid., lib.  
18, cap. 4.*

258. Peccatores se esse plerisque confiteruntur,  
etiam qui se peccasse non credunt: sed cum pecca-  
tata sua veraciter aliis arguentibus audiunt, de-  
fendunt se summonere, atque innocentem videri  
cononunt. *Prose.*

259. Unusquisque ergo cum talis est, qui deli-  
quise se dict, vere non dicit, quia peccatores  
se non ex cordis intimo, sed verbottenus asserit:  
iste de confessione peccati ornari volunt, non hu-  
miliari: per accusationem suam humili appetit  
videri, non esse.

260. Nam si confitendo peccatum, esse humili-  
lis veraciter appetret, de perpetratione peccati  
arguentes se calos non impugnaret. *Ibid., lib. 24,  
cap. 6.*

261. Antiquus hostis peccatoris perditione sa-  
tiatur. *Ibid., lib. 31, cap. 6.*

262. Usitatum humani generis vitium est, la-  
tendo peccatum committere, et commissum ne-  
gando abscondere, et convicuum defendendo mul-  
tiplicare. *Ibid., lib. 22, cap. 9.*

263. Peccatum cum voce, culpa est in actione:  
peccatum vero cum clamore, culpa cum liberta-  
tate. *Part. 3 Pastor., cap. 4, admonit. 22.*

264. In factis sepe infirmitate, sepe negligen-  
tiae: in studiis vero malitiosi semper intentione  
peccatoris. *Ibid., admonit. 33.*

265. Qui peccata minima flere ac devitare quis-  
que negligit, a statu justitia, non quidem  
repente, sed partibus totus cadit. *Ibid., admoni-  
t. 34.*

266. Admissa peccata eo facilius oblivioni tra-  
duntur, que ea vel nulla, vel levia putantur. Su-  
per *Septem Psalm. penit.* super *Psalm. IV, vers. 3.*

267. Qui neglecto Dei timore, peccata peccatis  
accumulat, profecto ut meretrix frontem obdurat.  
*Ibid., super Psalm. I, vers. 40.*

268. Peccatum omne spina dicuntur; quia dum  
confert delectationem, quasi pungendo lacerat  
mentem. *Ibid., super Psalm. II, vers. 4.*

269. Quo quisque melius sapit; eo deterius de-  
linquit. *Part. 3 Pastor., cap. 4, admonit. 23.*

270. Iniqui cum fine deliquerunt, quia cum  
fine vixerint: nam voluerint, si potuerint, sine  
fine vivere, ut potuerint sine fine peccare.  
*Prose.*

271. In peccato semper vivere cupiunt, qui  
nunquam desinunt peccare dum vivunt. *Lib. 4  
Diolog., cap. 44, verbo *Hoc.**

272. Peccatum quod per punitentiam citius  
non deletur, peccatum est, et causa peccati, si-  
mulque et pena peccati. *Prose.*

273. Omne enim quod prius committitur pecca-  
tum est: sed si citius punitentia non tergitur,  
justo iudicio omnipotens Deus obligat peccatis  
mentem etiam in culpam alteram permittit cadere:  
ut qui flendo et corrugando nolui mundare quod  
fecit, peccatum incipist peccato cumulari.

274. Peccatum ergo quod punitentiam lamento  
peccatum simul est, et causa peccati. *Homil. 44,  
super Exech.*

275. Tanto amplius peccati rubigo consumitur,

quanto peccatoria cor magno charitatis igne concrematur. Homil. 33 super *Evang.*

277. Perditur homo cum peccat, inventur cum peccatum aduersum se jam pemtendo pronuntiat. *Prose.*

278. Dum ille qui peccat, confidens justificari incipit, in luce jam cernitur, ubi positus inventur. Lib. 4 in *I Reg.*, cap. iv.

279. Quid sunt peccata, nisi languores animarum? *Ibid.*, lib. 6, cap. 3.

S. GREGOR. NAZ. 280. Peccatum mors unius est, atque permissio. Orat. 9, in *Funebre patris sui*.

281. Peccare, humanum, ac infernus est compositionis. Orat. 3, in *Sancto Iacovo*.

282. Peccatum humilationis est mister, conversionis vero humiliatio. Orat. 4, in *Iustam Imperat.*

HAYMO. 283. Fons torquentio componitur, ut longior efficiatur: et quicunque peccata peccata adiungit, quasi fons faciunt, quo in ponent. Serm. Dom. 21, post Pent. super illud *Psalm. cxviii*: *Funes peccatorum circumplexi sunt me.*

284. Ille fit diabolus habitatio, in cuius mente regnat peccatum. Super *Apostol.*, cap. xi, in illo: *Negue locus inventus est, etc.*

S. HIERON. 285. Ad peccatum maximum, quod opere perpetratur, nequaquam pervenies, si incentiva vitiorum statim in mente jugularis, et parvulus Babylonis aliud ad petram, in qua serpentis vestigia non repurventur. Epist. 8 ad *Demetriad.*

286. Malorum solstium est bonus carpere, dum peccantium multitudine putant culpam minui peccatorum. Epist. 10 ad *Furiom*.

287. Multitudine peccantium, peccandi licentiam subministrat. Epist. 12 ad *Gaudientum*.

288. Pro nefas! orbis terrarum ruit, in nobis peccata non ruunt, *Ibid.*, etc.

289. Tanto facilius abstinemus a quocunque delicio, quanto illud magis caverimus: non citio ad maiora progradientur qui etiam parva formidat. Epist. 14, ad *Celaritatem*.

290. Peccatum multitudine non parit errori patricinum. Epist. 20 ad *Rufum*.

291. Hominem absque peccato posse esse, si velit, sine Dei gratia etiam cogitare, sacrilegium est. Lib. 4, *dialog. advers. Pelag.*

292. Peccatorum est jaceere, justorum stare. Epist. 24, ad *Damas. Pap.*

293. Peccatum odoris est putidi, virtus spirat ungues. In homil. super *Can. ad Damas. Pap.*

294. Porta diabolus est peccatum: sicut homo justus Spiritus sancti porta est. Super *Epist. ad Ephes.*, cap. 4, in illud: *Nolite locum dare diabolo.*

HUGO A.S. 295. Melius quedam peccata, maxime que

dulcescent nobis, fugiendo vincimus, quam resistendo. Serm. 38, de divers.

296. Quatuor sunt quae aggravant peccatum: *BUGGARD.* qualitas generis, frequentia, diuturnitas, impunitia. Super *Gen.*, cap. iv.

297. Sepe cum aliquis evadit unum peccatum, incurrit in aliud: vita enim complexa sunt, et sepe mutuo juvent. *Ibid.*, cap. 14.

298. Dominus sepe tentari de aliquo peccato permittit, ne tentati de alio succumbamus. *Ibid.*

299. Peccatum tria habet tribus respondentia. Damnosum est, inde dolor: turpe est, inde pudor; ponere est, inde timor. *Ibid.*, cap. 49.

300. Quatuor modis peccamus in opere. Primo latenter, secundo publico, tertio consuetudine, quarto superba excusatione. Super *Job*, cap. 4.

301. Quod virtus unit, peccatum disunit. *Ibid.*, cap. 8.

302. Anima peccatrix, meretrix est. Super *Psalm. xxx.*

303. Peccatum est hamus diaboli, quo capiuntur homines. Super *Psalm. li.*

304. Prima et maxima pena, est ruina de peccato in peccatum. Super *Psalm. lxviii.*

305. Peccator fit jumentum diaboli, portans indifferenter ejus onera. Super *Psalm. lxxii.*

306. Peccatores vadunt cogitando; cadunt contiendendo; conderuntur operando; illaqueantur per consuetudinem; capiuntur in morte. Super *Prov.*, cap. xxviii.

307. Multum impie agit, qui sine pudore peccata committit. Super *Ecclesiasten*, cap. vii.

308. Non necessitate peccamus, sed perversa voluntate, quae ex liberi arbitrio qualitate procedit. Super *Sapient.*, cap. i.

309. Quot peccata habes in corde, tot simulachra habes in domo tua. Super *Isai.*, cap. xi, vi.

310. Malum est peccare, peccatum est peccatum factum manifestare, pessimum ipsum defendere, et se immoitem reputare. Super *Hieron.*, cap. ii.

311. Longe gravius est causam peccati prebere, quam peccare. Super *Luc.*, cap. 47.

312. Peccatores conditione quidem Dei sunt, voluntate autem sua sunt diaboli. *Ibid.*, cap. 49.

313. Liberius peccant homines, cum credunt se a nemine videri. Super *Joan.*, cap. i.

314. Nihil habeamus proprium in hoc mundo, nisi peccata. Super *I Machab.*, cap. iii.

315. Quanto magis ad finem vite accepero, tanto magis peccatis involvo. Lib. 4 *Contemplat.* of *Innocent.*, cap. 4.

316. Ut unumquidque peccatum possit extingui, causa atque occasio, per quam, vel ob quam admissum est, debet primitus amputari. Collat. 20, *Abbat. Pinuji*, cap. 10.

47. Impossibile est, ut aut ignorantia, aut negligencia, aut vanitate, aut obreptione, aut cogitatione, aut necessitate, aut oblivione non peccetur. Collat. 22. *Abbat. Theone*, cap. 7.

5. JOANNES CHRYSTOS. 318. Peccatum magna confusio est, et ideo non solum erubescere, sed se occultare debet peccatores, et miseris diversi et reos. Homil. 10, super *Gen.*

319. Nihil peccato pejus, ipsum ut introliter non solum confusio totum replet hominem, sed et insipientem facit eum, qui antea intellectu et sapientia multa praeedita fuerat. *Ibid.*, homil. 17.

320. Qui amissa dignitate per peccatum magis subditus est, et imperium fert potius, quam impunitus: eo autem qui peccatorum sordibus inquinatur, nihil obscurius, nihilque contemptu dignus. Homil. 4, super *Joan.*

321. Nihil peccato sordidus, nihil immundus. *Ibid.*, homil. 51.

322. Peccatum mortuo asino gravis et fedius olet. *Ibid.*, homil. 72.

323. Gravis, gravis, inquam, res est, et onerosa peccatum, et omni plumbu onerosus. *Ibid.*, homil. 87.

324. Peccatum quando consummatum, obtenebrat mentem, et quasi densa nubes mentelem corrupti: deinde conscientia insurgit post consummatum, et quovis accusatore mentelem gravius arrodit, monstrans absurditatem facti. *Ibid.*

325. Is quem peccare delectat, duplex scilicet et geminum crimen adiungit: et quod debita Dei servitios non reddit obsequia, et quod innumeris beneficiis peccando ejus' pensare nilitur contumelia. Serm. *Quoniam primus*, etc.

326. Qui volens deliquerit, vel sponte furit in peccatis, diabolus est. Serm., de *Davidicis Cantis*.

327. Non potest cogitare peccatum, qui suppli- cium cogitando veretur. *Prose.*

328. Non potest deliquerire, qui futura premia meditatur.

329. Oblivio mandatorum causa est delictorum.

330. Formido supplici, abolito est peccati. Serm. super illud *Isiae*: *Si Volleritis et audieritis me, etc.*

331. Tune gravius crimen peccatum est, cum in peccato duratur. Homil. de *Jona Prophet.*

332. Nihil grave aque et onerosum invenies, quam peccatum. *Ibid.*

333. Primum est bonum, nihil omnino peccare; secundum vero, post peccatum sentire quod commiseris atque lugere. Homil. 44, super *Math. Oper. perf.*

334. Peccatum gravissima paralysit est: non

paralysis solummodo, sed paralysi etiam pejus. *Ibid.*, homil. 68.

335. Vere in hoc pejor est homo peccator, quoniam animal: quoniam animal etsi non glorificat Deum, non exacerbat: homo autem peccator non solum non glorificat Deum, sed adhuc exacerbat. *Ibid.*, homil. 25, super *Math. Oper. imperf.*

336. Sine causa fugit ante diabolum pedibus, qui sequitur eum peccatis. *Ibid.*, 49.

337. Grandis demon peccatum est. Homil. 16, ex *Divers.* in *Math.*

338. Nihil peccato turpis est, nihil ignominiosus: eo autem qui peccatorum sordibus inquinatur, nihil obscurius, nihilque contemptu dignus. Homil. 4, super *Joan.*

339. Nihil peccato sordidus, nihil immundus. *Ibid.*, homil. 51.

340. Peccatum mortuo asino gravis et fedius olet. *Ibid.*, homil. 72.

341. Gravis, gravis, inquam, res est, et onerosa peccatum, et omni plumbu onerosus. *Ibid.*, homil. 87.

342. Peccatum quandum parturitur, habet confusionem ad pudorem: ubi autem perfectum fuerit, impudentiores facit eos, qui ipsum peirarunt. Homil. 10, super *Acta Apost.*

343. Unumquidque peccatum, ubi patratum fuerit, et ad finem pervenerit, relinquit in anima venenum. *Ibid.*, homil. 41.

344. A peccatis duplicita gravia sunt: unum quidem quod impingimus, alterum quod deteriore effectum. *Ibid.*

345. Voluntarius diabolus est peccatum, spontaneaque insanitia. Serm. 28, super *Epist. ad Rom.*

346. Ferocius peccatum hominem facit, conuacem et impudentem reddit. Homil. 3, super *I Cor.*

347. Quamvis quispiam locuples sit, quamvis generosus et nobilis, est tamen inter abjectos abjectissimus, cum a peccato vincitur. *Ibid.*, homil. 9.

348. Nihil tam prater rationem est, quam peccatum; nihil tam stultum, nihil tam fatuum, nihil tam vehemens: omnia everlit, confundit, perdit. *Ibid.*

349. Non est, non est, inquam, aliquod peccatum quod non dilectionis virtus, instar ignis consumat. *Prose.*

350. Facilius est enim stipulam tenem ac villem multo igni resistere, quam peccati naturam dilectionis vi, ac potentia. Homil. 4, super *I Thess.*

351. Nihil peccato putidius est, et putredine omni peccatum docterius est atque fieldius. Homil. 2 super *I Timoth.*

352. Peccato nihil amarius, et hoc horum, qui

post admissum peccatum conscientia morore macerantur, quomodo dira umaritudine consumuntur. Homil. 34, super Epist. ad Hebr.

353. Talis res est peccatum, ut nullo prodat argenteum, nullo condemnat accusante, nullo fugiat persequebitur, pavidum faciat et timendum peccatorem. Homil. 8 ad Pop. Antioch.

354. Hominis illustris et vulgo cogniti delictum commune omnibus dannum aferit. Lib. 3 de Sacerdoti.

355. Nihil peccante pauperius, nihil ditius est justo. Serm. 5 de Penit.

356. Peccatum conceptum colubrum est, in praecordis hominis pariens mortem, nisi fuerit penititiae expiatum. In serm. de Penit.

357. Peccati conceptio serpens est, in praecordis latens : consummatum vero, venenum spirat, et lethiferum generat morbum. Ibid.

358. Qui peccatum parit, in iudicium cadit : et si neglexit, in ipso manebit. Ibid.

359. Peccati pater et mater, est venter incontinentis. Ibid.

360. Peccati virtus, confusa est chrietos, et castigandi securitas. Ibid.

361. Pondus peccati deprimit desperantem. Ibid.

362. In corde pigni, ut cereus ardet peccatum. Ibid.

363. Peccare humanum est, perdurare autem in flagitiis, non humanum, sed penitus diabolum. Epist. 5 ad Theodor. lapi.

364. Ea peccata nos condemnant, quae scientes et voluntarie facimus. Homil. 44, super Gen.

365. Non tam grave facinus est peccare, quam post peccatum se non pudere. Serm. 3, de Prudentia.

366. Peccatum dum aperitur, minus efficit : si vero tegatur, pejus. Homil. 41, ad Populam Antioch.

367. Peccatum ubi initium cepit, nec est qui id interius progrederi impedit, cohiberi posita ac frenari hand facile potest. Lib. Contra Gentiles.

368. Peccati natura, nisi restinguatur, procedens alterius, gravior certe ac magis indomita affectur. Ibid.

369. Pondus peccati elsi velit, eti si nolit, peccatore humiliat et incurvatur. Lib. 2, de Concupis. cordis.

370. Tale est peccatorum debitum, ut si solliciti sumus ad solvendum, leve sit : sin negligentes, erit gravissimum. Serm. 1 de Adam, Sodomit. etc.

371. Quanto sapientiores aut potentiores fuerimus, tanto magis, si peccaverimus, puniemur. Serm. 5, super Epist. ad Rom.

372. Omnia increscent mala, cum et peccamus, nec videtur nobis delinquere. Homil. 6 super II Cor.

373. Dormit et mortuus est, qui in peccatis est : nam et male faret ut mortuus, et inutilis est ut dormiens. Serm. 18, super Epist. ad Ephes., in illo 5: *Ezurge qui dormes.*

374. Quod peccamus non aliunde nobis oritur, s. JOANNES DAMASC. rali., cap. 42.

375. Peccatum dum committitur, pudoris aliquid adjunctum habet : cum autem admissum est, eos qui id admirerunt impudentiores reddit. Ibid.

376. Perridiculum est, quadrupedibus quidem s. HIERON. imparere, a peccato in servitutem trahi. Ibid.

377. Peccata, quanto sunt spiritualiora, et JOAN. GERS. quanto sunt sub majori specie honi palliata, tanto periculosiora sunt, et a sanatione magis distant. In Regular. moralib. de guta.

378. Humanum est peccare, diabolicus in peccatis perseverare. Serm. 4 de Omn. sanctis.

379. Qui peccaviterit, abscondit sibi Deum : ipse vero Deo manifestus manet, sed non acceptus. Serm. 10 Regul. S. Benedict., cap. 2.

380. Qui semper peccat, semper Deum irritat : et toles manus iniicit in Deum, quoties mortaliter delinquit. Ibid., cap. 2, text. 4.

381. Peccatum admittere, cadere est in pu. s. ISIDORUS HISPA. scutetudinem vero peccandi facere, est potius est conguagatur, ne in qua occidit valeat exire. In cap. 7, Regul. S. Benedict., grad. 12.

382. Multi vitam sine criminis habere possunt, sine peccato vero non possunt. Lib. 2 de Sum. bono, cap. 18, sent. 4.

383. Majoris est culpas manifeste, quam occulte peccare : duplificer enim reus est, qui apte delinquit, quia et agit et docet. Ibid., cap. 20, sent. 1.

384. Aliud est non peccare amore dilectionis Dei, aliud timore supplicii. Prose.

385. Qui enim amore charitatis Dei non peccat, horrescit omne malum, amplectendit justitiam hominum : nec eum delectat peccatum : etiam sceleris impunitas promittatur. Qui vero solo supplicii timore in se vita reprimit, quanvis non expletat opus peccati, vivit tamen in eo voluntas peccandi, dolebat sibi illicitum, quod lex prohibere dognoscitur. Ibid., cap. 21, sent. 4.

386. Melius est peccatum cavere, quam emendare : factius enim resistimus hosti, a quo non dum vieti sumus, quam ei a quo jam superati ac devici cognoscimur. Ibid., cap. 23, sent. 1.